
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 263  

ORIGINALE   DATA 14/07/2017  

 

 

  

OGGETTO: 

PROPOSTA PROGETTUALE PER IL SERVIZIO DI PRE E DOPOSCUOLA 

E SORVEGLIANZA ALUNNI NELLE SCUOLE DEL TERRITORIO 

COMUNALE DA PARTE DI UN'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO - 

A.S. 2017/2018: APPROVAZIONE AVVISO E RELATIVI ALLEGATI  

 

 

IL RESPONSABILE 1° SETTORE  

 

Visti: 

 

-  la Legge Quadro sul volontariato n. 266/91 e la legge regionale attuativa n. 28 del 26.04.1993; 

 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328, recante norme per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali la quale valorizza il ruolo dei soggetti attivi nella progettazione 

concertata con gli organismi non lucrativi di utilità sociale; 

 

- la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 41, recante norme relative per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale; 

 

-  il Testo Unico n. 267/2000; 

 

- Vista la sentenza del 26/1/2016 (Causa C-50/14), in cui la Corte di Giustizia Europea, 

riconoscendo il  principio italiano di sussidiarietà  orizzontale, ha  ritenuto legittime e non 

contrastanti con il diritto europeo le convenzioni tra associazioni di volontariato e pubbliche 

amministrazioni, stipulate in modo diretto e senza previo procedimento concorrenziale, poiché 

l'apporto del volontariato alla realizzazione di un servizio di interesse generale  è coerente con i 

principi di universalità, solidarietà e  con ragioni di efficienza economica e adeguatezza;  

 

Visto l’art.13) della L.R.T. n. 42 del 09.12.2002, con il quale  si stabilisce che gli enti locali 

possono stipulare convenzioni con le associazioni di promozione sociale, in base alla presentazione 

di un progetto e valutando l’affidabilità tecnico-organizzativa, la competenza e l’esperienza 

professionale, nonché il radicamento sul territorio del soggetto proponente; 

 

Considerato altresì che L’ ANAC ha  approvato la delibera 32 del 20/ 01/ 2016 , da cui si evince 

che laddove non sussiste la necessità di individuare un soggetto economico professionale per un 



contratto a titolo oneroso, è possibile un affidamento diretto con un’associazione di volontariato, a 

fronte di una convenzione, per sviluppare un rapporto di collaborazione, con il solo rimborso delle 

spese occorrenti, come nella fattispecie, trattandosi di un servizio ripetitivo di semplice 

sorveglianza; 

  

- la Delibera dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici n°32 del 20/01/2016, con cui  si 

disciplina l’utilizzo dello strumento convenzionale per  l’erogazione di servizi  alla persona con 

finalità di solidarietà sociale; 

 

- Art.143 del d.Lgs.vo 50/2016, con cui si  stabilisce che gli appalti per servizi sociali possono 

essere riservati a soggetti senza scopo di lucro, compatibilmente con i propri scopi statutari; 

 

- la delibera G.C. n.87 dell’11/7/2017, con la quale si approvano le linee guida per procedere, 

mediante avviso  pubblico, all’individuazione di un’associazione senza scopo di lucro, con la quale 

adottare una convenzione, attraverso la presentazione di un progetto, finalizzato alla gestione del 

servizio di pre e doposcuola e sorveglianza degli alunni, per il periodo 15/09/2017 – 30/06/2018, 

con possibilità di rinnovo per un ulteriore  anno scolastico; 

 

 Premesso che:  

 

- il Comune di Ponsacco, a completamento ed integrazione della gestione dei servizi scolastici per 

gli alunni delle scuole del territorio, deve assicurare attività di accompagnamento, assistenza, 

vigilanza e sorveglianza, secondo quanto riportato in dettaglio e secondo le modalità organizzative, 

di cui all’avviso pubblico allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;   

 

Considerato che per l’espletamento di tali attività l’Amministrazione Comunale intende avvalersi 

della collaborazione di un’associazione senza scopo di lucro, in considerazione del fatto che le 

attività di cui trattasi sono di natura integrativa e complementare, poiché mirano a promuovere e 

valorizzare l’apporto del volontariato nel sistema degli interventi e servizi sul territorio;  

 

Rilevato che il ricorso a volontari per la gestione di questa attività ha dato in passato risultati 

soddisfacenti, per cui si ritiene opportuno confermarla anche per il prossimi anni; 

 

Considerato pertanto necessario pubblicare un avviso per la presentazione di una proposta 

progettuale da parte di associazioni senza scopo di lucro, approvando i seguenti allegati, parte  

integrante del presente provvedimento:  

 

- Avviso pubblico; 

-  Schema di domanda di partecipazione; 

-  Schema di progetto; 

-  Schema di convenzione;  

 

Considerato che il rimborso spese previsto per l’associazione, relativo ad un anno scolastico, non 

potrà essere superiore a € 52.000,00; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 50 del 30/11/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2017/2019; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 20 del 30/03/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2017/2019; 



 

Vista la delibera di C.C. n. 22 del 30/03/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2017/2019; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n° 54 del 11.04.2017 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 

per il triennio 2017/2019 e Piano della Performance (P.D.O.) per il triennio 2017/2019. 

Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le 

risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

   

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 

DETERMINA 

 

Di approvare la pubblicazione di un avviso per il servizio di pre e doposcuola e  sorveglianza alunni 

nelle scuole del territorio comunale  per l’anno scolastico 2017/2018, con possibilità di rinnovo per 

l’anno scolastico successivo; 

 

Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, i seguenti 

documenti: 

 

- SCHEMA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE – Allegato 1) 

- SCHEMA DI PROPOSTA PROGETTUALE – Allegato 2) 

- SCHEMA DI CONVENZIONE – Allegato 3) 

- AVVISO PUBBLICO – Allegato 4) 

 

 

Di stabilire che tale avviso sarà pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito del Comune dal 

14/7/2017 all’11/08/2017; 

 

Di dare atto che il budget, ammontante ad € 52.000,00 sarà attinto dal Cap. 710/002 “Servizio di 

sorveglianza e sicurezza scuole” del bilancio pluriennale; 

 

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 

 

Di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/1990 la responsabile del presente   

procedimento è la Dott.ssa Manuela Lupi, responsabile  del servizio “Pubblica Istruzione, Cultura e 

Biblioteca”; 



 

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 

Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 

del responsabile del procedimento. 

 

 

 

  

 

 Il Responsabile 1° Settore  

    Marconcini Grazia / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 1° Settore  

          Marconcini Grazia / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

     

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


